
 
 

                                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il D.P.R. 26 maggio 2016, n. 108 recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e correttive dei 
decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a  norma  dell’articolo 
1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione con 
Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 istitutivo del “Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti attuazione dell’art. 
2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
“Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni 
pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”;  

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 
COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 
che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro introducendo 
tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni del consiglio di 
amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina del direttore e 
del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è nominato 
un commissario straordinario con decreto del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su 
proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri 
attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in 
data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario straordinario 
ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 adottato dal Commissario Straordinario 
con deliberazione n.15 del 30 dicembre 2022 approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
con nota prot. 3538 del 27 febbraio 2023; 

VISTA la situazione debitoria risultante presso l’Agenzia delle Entrate Riscossione relativa agli avvisi di 
addebito Inps n. 39720220001144448000; n. 39720220021253573000; n. 39720230000572174; n. 
39720230004873226000 e n. 39720230005199635000; 

TENUTO CONTO che gli avvisi di addebito si riferiscono ad accertamenti contributivi dei periodi 
12/2018, 01/2021, 04/2022, 12/2022 e 02/2019; 

CONSIDERATA la necessità di sostenere la spesa di € 4.305,25 per evitare ulteriori aggravi delle somme 
a debito relative a contributi, diritti di notifica, interessi e sanzioni; 



 
 

                                                                  DECRETA: 

Per quanto in premessa, di impegnare nell’esercizio finanziario 2023, gestione ordinaria, la somma 
complessiva di € 4.305,25 di cui € 2.849,66 relativi a contributi e spese di notifica sul conto 
U.1.02.01.99.999 “Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’ente n.a.c.”; € 1.455,59 per interessi e 
sanzioni sul conto U.1.10.99.99.999.002 “Altre spese correnti n.a.c.” così come specificato nella seguente 
tabella: 

 

N° DOCUMENTO  PERIODO IMPORTO INIZIALE DA PAGARE di cui 

397 2022 0001144448 000 12 2018              1.625,42 €             215,85 €  

- Contributi obbligatori pensionistici € 4, 55;   
- TFS € 5,36;                   
 - Sanzioni per evasione L. 388/2000 art. 116 lett. B 
€ 189,76;             
 - Interessi di mora L. 388/2000 ART. 116 lett. a) e    
b) € 12,07;            
 - Inps spese di notifica € 4,11 

397 2022 0021253573 000 01 2021                   86,20 €                 0,14 €  Inps spese di notifica € 0,14 

397 2023 0000572174 000 04 2022                 659,77 €             669,06 €  

- Contributi obbligatori pensionistici € 613,15;   
 -Sanzioni per omissione L. 388/2000 art. 116 lett. a 
€ 38,94;   
 - Credito € 9,14;    
 - Sanzioni per omissione L. 388/2000 art. 116 lett. a 
€ 0,58;   
 - E.N.P.D.E.D.P. € 3,14;   
- Inps spese di notifica € 4,11 

397 2023 0004873226 000 12 2022                 482,74 €             482,74 €  

- Contributi obbligatori pensionistici € 424,16; 
 -Sanzioni per omissione L. 388/2000 art. 116 lett. a 
€ 28,92;      
- Credito € 17,90;                                    
 - Sanzioni per omissione L. 388/2000 art. 116 lett. a 
€ 1,22;   
 - E.N.P.D.E.D.P. € 6,43;   
- Inps spese di notifica € 4,11 

397 2023 0005199635 000 02 2019              2.937,46 €          2.937,46 €  

- Contributi obbligatori pensionistici € 1730,67;    
-Sanzioni per omissione L. 388/2000 art. 116 lett. a 
€ 1038,40;    
 - Interessi di mora € 123,04;                                                       
- Credito DMC € 18,58;                                                       
- Sanzioni per evasione L. 388/2000 art. 116 lett. b € 
11,15;   
 - Interessi di mora  L. 388/2000 art. 116 lett. a) e b) 
€ 1,32;   
 - E.N.P.D.E.D.P. € 6,37;      
 - Sanzioni per evasione - L. 388/2000 art. 116 lett. 
b) € 3,82;     
- Inps - Spese di notifica € 4,11 

 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione I. 

                                                                                   

                   Raffaele Michele Tangorra 

               (documento firmato digitalmente 

                 ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2023-11-03T09:35:09+0000
	Raffaele Michele Tangorra




